Non ignoro apud scriptores Arithmeticae practicae vsu receptam esse, regulæ auræ distinctionem; in directam, & euersam: hanc distin-

stinctionem neglexi, vt inutilem pro nostra methodo; in qua regula aurea deberet dici directæ, quando primus numerus hoc est numerus per quem multiplicationis productum diuidendum est, non habet annexam quaestionem; euersa dici deberet, quando primus numerus, siue numerus per quem multiplicationis productum diuidendum est, habet annexam quaestionem; verum commodius videtur, in diuersis casibus diuersum ex tribus datis numeris primum appellando, præscribere, vt semper productum ex multiplicatione secundi, & tertij numeri, per primum diuidatur: quam pro diuersis illis casibus, subdividere regulam auream, in directam, & euersam, atque pro singulis veluti diuersam solutionem afferre.

Demòstratio regulæ auræ, immediatè patet ex theoremate 3. part. 4. ideæ logicæ, ex quo theoremate etiam constat duplex alius modus instituendi regulam auream: primus est, secundum numerum prius diuidere per primum, atque huius diuisionis productum ducere in tertium numerum. Secundus modus est, tertium numerum prius diuidere per primum, atque huius diuisionis productum ducere in secundum numerum. Verum hi duo modi subinde minus commodi sunt pro praxi; vtriusque tamen modi breue exemplum propono, supponendo ex datis tribus numeris primum esse 4: secundum esse 8: tertium esse 12; hoc posito, iuxta expositam prius regulam auream, 8 ducendo in 12 producit 96: qui numerus diuisus per 4 producit 24: adeoque quartus numerus inuentus erit 24. Iuxta primum modum hic insinuatam, numerum 8 diuidendo per 4 producit numerum 2: qui ductus in 12 producit 24: adeoque iterum numerus inuentus erit 24. Iuxta secundum modum hic insinuatam numerum 12 diuidendo per 4, producit numerum 3: qui ductus in numerum 8, producit 24: quare rursus, vt prius numerus inuentus erit 24. Ex proposito exemplo apparet: semper eundem numerum produci, siue modo prius proposito, siue aliquo ex duobus modis hic insinuatim instituatam regula aurea: idem verum esse in quibusuis alijs numeris, praxis docere potest; quare verum sit, docet supra citatũ theorema: in quo vniuersaliter demòstratur, de quibuslibet numeris verum esse, quod hic in vno exemplo verum esse declarauimus.

Non erit inutile hic notare circa tres numeros datos pro regula aurea tres casus diuersos posse occurrere; primus est quando ex datis tribus numeris primus est vnitas simplex; secundus est quando ex datis tribus numeris secundus, vel tertius est vnitas simplex; tertius casus est quando nullus ex datis tribus numeris est vnitas simplex; In primo casu pro regula aurea nihil requiritur præter multiplicationem. In secundo casu nihil requiritur præter diuisionem. In

tertio

tertio casu requiritur multiplicatio, & diuisio. Hinc, quam verum est, regulam auream institere, aut adhibere, nihil aliud esse, quam datis tribus numeris quartum proportionalem inuenire: tam verè dici posset, vnum numerum in alterum ducere, nihil aliud esse, quam datis tribus numeris (quorum primus sit vnitas reliqui duo sint qui proponuntur pro multiplicatione) inuenire quartum proportionalem. Similiter dici posset, vnum numerum per alterum diuidere, nihil aliud esse, quam datis tribus numeris (quorum secundus, vel tertius est vnitas, & reliqui duo sint illi qui proponuntur pro diuisione) inuenire quartum proportionalem, Ex quo tandem licebit inferre nullam praxim esse possibilem, quæ sufficiat, vt datis quibuslibet tribus numeris, inueniatur quartus proportionalis: & tamen non sufficiat ad inueniendum productum, quod per multiplicationem, aut diuisionem, oritur ex quibuslibet duobus numeris propositis.

LOGI-

LOGISTICÆ DERIVATIO

EX

VVLGARI ARITHMETICA.

ARGVMENTVM.

In superioribus capitibus exposuimus eam partem practicæ, atque vulgaris Arithmeticæ, quam in scribenda Logistica aliunde cognitam supposuimus; quare transeo ad alteram presentis opusculi partem: in qua nobis ostendendum est, quomodo exposita vulgaris & practica Arithmetica, conueniat eum Arithmetica practica exposita in primo libro nostræ Logisticæ: vel certe ab illa differat: quod vt clarius atque intelligibilius proponam, presentem materiam attingam, ut sic commodius, atque per partes ostendam: Logistica nostræ practicæ Arithmeticæ, nihil aliud esse, quam Arithmeticam vulgarem quodammodo ampliatam, atque reductam ad maiorem vniuersalitatem: & propemodum singula, quæ practica nostræ Logistica propria sunt, derivari ab ijs, quæ vsu recepta inueniuntur in vulgari, practica Arithmetica, superius declarata.

REFLEXIO I.

Quemadmodum vulgaris Arithmetica, ita etiam Logistica practica, quatuor operationibus innititur: & tota consistit in vario vsu istarum operationum. Præterea, fere eadem sunt, præcipua capita, quibus continetur, tum vulgaris, tum Logisticæ nostræ Arithmetica practica.

Non nego, radicum extractionem ita considerari posse, vt constituat operationem Arithmeticæ diuersam à diuisione: immo quia hoc

hoc modo videbatur considerari ab expositoribus Arithmeticae practicae: quinque operationes Logisticae numero capite 2. libri 1. Logisticae: nolebam enim absque ulla necessitate aduersari illorum placitis, quorum doctrinam supponebam. Deinde operationum diuersitatem desumendo potius ex modo operandi, aut praescriptis requisitis pro operatione, quam ex ipsis operationum definitionibus: quinque potius, quam quatuor operationes Arithmeticae forent admittendae; verum, si ut nobis placet, ex ipsis definitionibus, de operationum Arithmeticarum diuersitate statuendum sit: admissis nostris definitionibus, dici non potest, radicis extractionem, esse operationem Arithmeticae diuersam a diuisione; qua de re consuli posset caput 8. partis secundae Ideae Logisticae: praesuppositis tamen definitionibus, a nobis propositis in quarto vel quinto capite huius opusculi. Praeterea licet radicem extractione spectet ad eam operationem, quae diuisio dicitur: atque etiam ad vulgarem, & practicae Arithmeticae pertineat: tamen in superioribus capitibus nusquam ago de radicem extractione: quandoquidem de illa satis fuisse egerim in appendice libri primi Logisticae: eamque non supposuerim aliunde cognitam.

Vniuersim igitur quatuor vulgaris Arithmeticae operationes inueniuntur: nimirum, Additio, Subtractio, Multiplicatio, & Diuisio: in ordinato ^{usu} istarum operationum consistit vniuersa Arithmetica practica; quippe ^{quam nemo non docet}, quam ex datis aliquibus numeris, inuenire alios numeros, qui ex datis numeris producuntur, per vnam, vel certe per plures ex quatuor enumeratis operationibus Arithmeticis. Hinc fit, quod practica Arithmetica (exposita numerorum compendiatam scriptione) doceat quatuor operationes Arithmeticas: ac postea nihil tradat, nisi praecipua quae dirigunt ordinem seruandum inter diuersas operationes, quando per plures Arithmeticas operationes inueniendus est aliquis numerus; neque vsquam doceat inuenire numerum, nisi mediante vna, vel pluribus operationibus Arithmeticis: quod eodem modo verum est, siue sermo sit de vulgari Arithmetica, siue sermo sit de illa Arithmetica quae traditur in nostra Logistica. Hoc ut melius intelligatur, prodesse posset reflexio tertia, quae proponitur capite quarto partis secundae Ideae nostrae Logisticae.

Praecipua capita quibus continetur, tum vulgaris, tum etiam Logisticae nostrae Arithmeticae practicae: dici possunt illa quae sequuntur.

Primo, numeros compendiatam, & commoda scriptione representare: atque ita representatos legere. Hac de re agitur capite primo

mo, & sexto huius opusculi: & etiam capita primo nostrae Logisticae.

Secundo Operationum Arithmeticarum producta inuenire, aut representare compendiatam, & commoda scriptione. Hac de re agitur capite secundo, tertio, quarto, quinto, atque septimo huius opusculi: & capite secundo nostrae Logisticae.

Tertio. Compendiatam, sed propter aliquas circumstantias minus commoda scriptione representatos numeros, reducere ad alios aequivalentes numeros, commodiori scriptione representatos. Hac de re agitur in problematibus capituli sexti, & sparsim in alijs capitibus huius opusculi, praeterea in singulis fere Logisticae nostrae capitibus, quae secundum subsequuntur, atque praecedunt octauum, aut septimum.

Quarto. Ex datis aliquibus numeris, inuenire alios, qui ex datis producuntur per plures operationes Arithmeticas. Hac de re agit regula aurea proposita capite octauo huius opusculi; & etiam caput nonum ac septimum nostrae Logisticae. Praeterea, tam Arithmeticae vulgaris, quam Logisticae practicae praescripta fere omnia, quae non pertinent ad tria capita hic prius enumerata.

REFLEXIO II.

Vsitatum est apud Arithmeticos, considerare numeros actiuos, & passiuos; item numeros, tum formaliter, tum materialiter sumptos. Logistica nostra, a vulgari Arithmetica, differt tantum quo ad numeros compendiatam scriptos, atque formaliter sumptos.

Præter indiuidua nihil indicant numeri, quodque vnum, vel plura indiuidua indicat, numerus dicitur: in diuersis circumstantijs diuersimode intelligitur numerus; subinde enim intelligitur in sensu actiuo, ut significet illud quod indicat, siue representat indiuidua; atque a nobis dicitur numerus actiuus, vel simpliciter numerus appellatur: etenim de actiuis numeris sermo est: quando oppositum non dicitur: vel per circumstantias non sufficienter insinuat. Subinde numerus intelligitur in sensu passiuo, ut significet ipsa indiuidua indicata a numero actiuo: atque a nobis dicitur numerus passiuus. Praeterea numerus aliquando intelligitur in sensu formali, ita ut significet numerum consideratum, ut talis numerus est, tum quo ad vnitates per quas indicat indiuidua, tum quo ad indi-

uidua quæ indicat: atque à nobis dicitur numerus formaliter sumptus. Aliquando numerus intelligitur in sensu materiali, vt significet numerum in quantum plura, vel pauciora indiuidua indicat: atque à nobis dicitur numerus materialiter sumptus. Vt constet in singulis expositis sensibus adhiberi, atque intelligi numeros: non tantum in nostra Logistica, sed etiam in familiari sermone, atque adeo apud eos, qui non vtuntur nisi vulgari Arithmetica: satis erit afferre paucas loquutiones familiariter vsitatas; ex quibus sufficienter appareant sensus à nobis enumerati. Primo supposito quod duo homines, instituyendo, Exempli gratia regulam auream, singuli inueniant numerum indicantem decem aureos: rectè dicitur, singulos per regulam auream inuenisse numerum decem aureorum; & ex ipsa loquutione satis patet, quod sermo sit de numeris quos actiuos appellauimus. Secundo, si dicatur, quod duo homines pro mercede acceperint eundem aureorum numerum, vel decem aureorum numerum: ex ipsa loquutione satis patet quod sermo sit de numeris quos passiuos diximus. Tertio, considerentur sequentes numeri; primus sit, quatuor ternarij hominum; secundus sit, tres quaternarij hominum; tertius sit vigintiquatuor secundæ: quartus sit, triginta sex tertix: quintus sit, duodecim homines, sextus sit, duodecim equi. De istis numeris, etiam apud eos qui tradunt vulgarem Arithmetica, verificatur: quod omnes inter se specie differant: ac præterea quod omnes inter se æquales sint. Quando de prædictis sex numeris asseritur, quod omnes inter se specie differant, agitur de numeris formaliter sumptis; etenim primus, secundus, & quintus: inter se non differunt, nisi quo ad vnitates per quas indicant duodecim hominum indiuidua; præterea, quintus, & sextus numerus, inter se non differunt, nisi quo ad ipsa indiuidua, quæ indicant: ergo quando sex isti numeri dicuntur omnes inter se specie differre; considerantur tum quo ad vnitates per quas indicant, tum etiam quo ad indiuidua, quæ indicant: atque adeo considerantur numeri formaliter sumpti. Quarto, quando prædicti sex numeri dicuntur omnes inter se æquales esse, agitur de numeris materialiter sumptis; etenim æquales dicuntur in quantum singuli indicant æquæ multa, siue duodecim indiuidua: cui æqualitati non aduersatur; quod duodecim indiuidua indicata à primo numero, sint homines; quodque duodecim indiuidua indicata à tertio numero, sint vnitates simplices; item duodecim indiuidua indicata à sexto numero sint equi. Eidem æqualitati non aduersatur, quod in quinque primis numeris, per diuersas vnitates indicentur duodecim indiuidua; ex quibus patet, æqualitatem tantum

tum affirmari de istis numeris, consideratis in quantum æquæ multa indiuidua indicant: hoc est de numeris materialiter sumptis.

Hæc sufficere arbitror, vt constet, non tantum in nostra Logistica, sed etiam apud eos, qui vulgari Arithmetica vtuntur, in diuersis circumstantijs, diuerso sensu intelligi numeros: eosque aliquando intelligi in sensu actiuo, aliquando in sensu passiuo, aliquando in sensu formali, aliquando in sensu materiali; ac præterea constat, quid sint numeri actiui, vel passiu, vel formaliter, aut materialiter sumpti: neque hic videntur plura addenda circa primam partem propositæ reflexionis, in qua asseritur etiam in Vulgari Arithmetica considerari numeros, formaliter, atque materialiter sumptos; etenim manifestum est vulgari Arithmetica terminos non excedere duas assertiones paulò ante propositas, in quarum vna asseritur sex numeros ibidem propositos specie inter se differre, in altera verò asseritur eosdem istos sex numeros inter se æquales esse: sed etiam in priori assertionem agitur de numeris formaliter sumptis, in posteriori verò agitur de numeris materialiter sumptis, vt constat ex ijs quæ paulò ante notauimus: ergo in vulgari Arithmetica subinde agitur de numeris formaliter sumptis, subinde verò agitur de numeris materialiter sumptis: atque adeo in vulgari Arithmetica considerantur numeri tum formaliter, tum etiam materialiter sumpti.

Vt constet altera pars propositæ reflexionis: primo ostendendum est, vulgarem Arithmetica, atque Logistica nostram inter se non differre, quo ad numeros passiuos, hoc est, nulla inueniri indiuidua per Logisticos numeros indicabilia, quæ indicari non possint per numeros vulgares: pro quo in memoriam reuocandum est, quod de simplici vulgari vnitare diximus: eam scilicet ex se indifferentem esse, ad significandum quodcunque indiuiduum; neque excogitari, aut fingi posse vllum indiuiduum, quod ex vi alicuius hypothese, indicari non possit, à simplici, atque vulgari vnitare: quoniam igitur indiuidua indicabilia à numeris Logisticis, sunt indiuidua: & quælibet indiuidua indicari possint à simplicibus, atque vulgaribus vnitatibus: patet non inueniri vlla indiuidua indicabilia à numeris Logisticis, quæ à vulgaribus atque simplicibus vnitatibus indicabilia non sint: ergo indiuidua indicabilia à numeris Logisticis non differunt ab indiuiduis indicabilibus à numeris vulgaribus; quandoquidem igitur numeri Logistici passiu, atque possibili non sint aliud, quam indiuidua indicabilia à numeris Logisticis: & numeri vulgares passiu, atque possibili non sint aliud, quam indiuidua indicabilia à numeris vulgaribus: patet etiam numeros Logisticos passiuos

suos atque possibiles, non esse diuersos, à numeris vulgaribus passiuis atque possibilibus: & consequenter vulgarem Arithmetica, atque Logisticam nostram inter se non differre, quo ad numeros passiuos.

Vulgarem Arithmetica, atque Logisticam nostram, inter se non differre, quo ad numeros materialiter sumptos: etiam satis manifestum est, ex ijs quæ diximus de numeris materialiter sumptis; etenim inter numeros materialiter sumptos, alia differentia non inuenitur, quam quod vnus, altero plura, vel pauciora indiuidua indicet: iam verò satis patet quod nullus numerus Logisticus, tam multa, vel tam pauca indiuidua indicet, vt æque multa, aut pauca indiuidua indicari non possint à numero vulgari: igitur Arithmetica vulgaris, atque Logistica nostra inter se non differunt, quo ad numeros materialiter sumptos.

Reliquum est vt ostendam, vulgarem Arithmetica atque Logisticam nostram, inter se differre, quo ad numeros formaliter sumptos; pro quo duplex casus distinguendus est: primus casus sit, quando sermo est de numeris longiori scriptione propositis: secundus casus sit, quando sermo est de numeris representatis compendiatas illis scriptionibus, quæ in vulgari Arithmetica, vel in nostra Logistica assumuntur, atque adhibentur pro instituendis operationibus. Placet prius considerare secundum casum, ac deinde transire ad primum. Pro secundo casu aduertendum est in vulgari Arithmetica deesse scriptiones compendiatas quibus inter se distinguantur vnitates positivæ, & negativæ: item scriptiones compendiatas quibus represententur vnitates denominate aut radicales: igitur Logistica nostra, potest compendiatas scriptione representare aliquas vnitates formaliter sumptas, quas compendiatas scriptione representare non potest vulgaris Arithmetica: ergo numeri logistici compendiatas scriptione representati, possunt indicare indiuidua, per aliquas vnitates formaliter sumptas, per quas compendiatas scriptione indiuidua representare non potest vulgaris Arithmetica; ergo compendiatas scriptione representati numeri vulgares, non conueniunt cum numeris Logisticis, quo ad vnitates formaliter sumptas per quas indiuidua representare possunt; sed numeri qui non conueniunt quo ad vnitates formaliter sumptas, per quas representant indiuidua, sunt numeri formaliter sumpti qui inter se non conueniunt: ergo inter se non conueniunt numeri vulgares, & Logistici, formaliter sumpti, atque compendiatas scriptione representati: atque adeo vulgaris Arithmetica cum Logistica nostra non conuenit quo ad numeros formaliter sumptos,

tos, & compendiatas scriptioe representatos. Notandum hic est, quod tota differentia propter quam non conueniunt isti numeri, præcisè, & adæquatè dependeat, atque inferatur, ex diuersis vnitatibus, non tantum formaliter sumptis, vel tantum compendiatas scriptis, sed ex diuersis vnitatibus, & formaliter sumptis, & etiam compendiatas scriptis: atque hoc vnico ex capite habetur omnis diuersitas quæ inuenitur inter vulgaris Arithmetica, & Logistica nostræ numeros: quod melius constabit ex consideratione primi casus paulò ante propositi, siue considerando numeros vulgares, atque Logisticos productiori scriptioe representatos, independentè à compendiatas scriptioe. Hoc casu vulgaris Arithmetica, & Logistica nostræ numeri formaliter sumpti, conueniunt inter se: & verum est vulgarem Arithmetica, & Logisticam nostram non differre inter se quo ad numeros formaliter sumptos, sed non representatos compendiatas scriptioe: etenim omnis differentia quæ inuenitur inter numeros formaliter sumptos: vel habetur ex diuersitate indiuiduorum quæ à numeris indicantur, vel ex diuersitate vnitatum per quas indiuidua indicantur, quando tam indiuidua indicata, quæ vnitates indicantes considerantur in sensu formali, siue vt talia indiuidua, aut tales vnitates sunt: quare, si non dentur vlla indiuidua formaliter sumpta, neque vllæ vnitates formaliter sumptæ, quæ independentè à compendiatas scriptioe exprimi possint à Logistica & tamen exprimi non possint à vulgari Arithmetica: manifestum est vulgarem Arithmetica atque Logisticam nostram inter se non differre, quo ad numeros formaliter sumptos, independentè à compendiatas scriptioe; iam vero non dari indiuidua formaliter sumpta, quæ independentè à compendiatas scriptioe indicabilia sint à Logistica, & tamen à vulgari Arithmetica indicari non possint: satis manifestum est, quandoquidem paulò ante ostensum sit, vulgaris Arithmetica, atque Logistica nostræ numeros passiuos, inter se non differre: numeri enim passiuo, nihil aliud sunt quam ipsa indiuidua à numeris indicata: hinc indiuidua à numeris vulgaribus atque Logisticis indicata, atque formaliter sumpta, inter se differrent, etiam inter vulgaris Arithmetica & Logistica nostræ numeros passiuos, inueniretur differentia. Deinde, non dari vnitates formaliter sumptas, quæ independentè à compendiatas scriptioe indicabilia sint à Logistica, & tamen indicari non possint à vulgari Arithmetica; patet ex eo, quod ad indiuidua indicanda nullæ aliæ vnitates à vulgaribus diuersæ, assumantur in Logistica, quam vnitates denominate, radicales, & negativæ, quæ singulæ à nobis exponuntur vocibus vnitatis in vulgari Arithmetica, atque adeo inde-

Independentes à compendiatâ scriptiõne, communes sunt, tam vulgari Arithmetica quam nostrâ Logistica; quare independentes à compendiatâ scriptiõne, non inueniuntur vnitates exprimi- biles à Logistica, quæ à vulgari Arithmetica exprimi- biles non sint; præ- terea tam vulgari Arithmetica quam Logistica, commune est, expref- sas vnitates considerare, vt tales vnitates sunt: igitur independen- dentes à compendiatâ scriptiõne, non dantur vnitates formaliter sumptæ exprimi- biles à Logistica, quæ à vulgari Arithmetica exprimi- biles non sint.

Ex iis quæ hic paulo fufius propofita sunt, constant singula quæ in reflexionis titulo notantur: atque adeo inter Logistica nostrâ, & vulgari Arithmetica numeros, differentiam non inueniri, quæ non dependeat à compendiatâ scriptiõne, quod notatu dignum existima- ui, & fortassis melius intelligetur ex subsequenti reflexione in qua ostendimus, quomodo ex vulgari Arithmetica compendiatâ scrip- tionibus deriuentur illæ scriptiõnes compendiatæ, quibus in no- strâ Logistica exprimiuntur numeri, denominati, radicales, & ne- gatiui; etenim istos tantum numeros compendiatè rep- resentatos addimus numeris, qui in vulgari Arithmetica repræsentantur com- pendiatâ scriptiõne: atque ex dicendis de deriuatione scriptiõnum quas adhibemus, pro compendiatâ repræsentatione numerorum, denominatorum, radicalium, & negatiuorum; apparebit, non istos numeros, etiam formaliter sumptos, sed solas compendiatas scriptiõnes deesse in vulgari Arithmetica.

R E F L E X I O I I I .

Ex vulgari Arithmetica practica deriuantur scriptiõnes compendiatæ, quibus in Logistica nostra repræsentantur numeri denominati, radicales, & negatiui.

P Ræter vulgares numeros, in nostra Logistica considerantur, at- que adhibentur, numeri denominati, radicales, & negatiui: his numeris non vtitur vulgari Arithmetica: singuli tamen ex vulgari Arithmetica deriuantur: hoc est, praxes quibus in Logistica com- pendiatè exprimiuntur, desumptæ sunt ex praxibus pro numerorum compendiatâ repræsentatione vfitatis, in practica atque vulgari Arithmetica. Deriuationem prædictorum numerorum nostrâ Logi- sticæ paucis expono.

Pro deriuatione scriptiõnis compendiatæ, qua in nostra Logisti- ca repræsentantur numeri qui denominati appellantur: posita sic hypo-

hypothesis, quod vnitas simplex sit vnus homo; manente hac hy- pothesi, ad indicandos decem libros, non sufficit scribere 10; quan- doquidem ex vi hypothesis, numerus 10 simpliciter positus, indi- cet decem homines: vt igitur hoc casu vulgari Arithmetica, ali- qua ex parte compendiatâ scriptiõne indicet decem libros, dupli- cem praxim habet; prima est, scribere, 10 libri. Secunda est, prio- ri hypothesis alteram addere, in qua supponatur, per litteram A, intelligi debere librum; & factâ hac hypothesis, scribere, decem A. Ex duabus compendiatâ scriptiõnibus hic propofitis, primam superius inuenies, vbi capite 2, vel 3 agimus de Additione, vel Subtractione numerorum diuersæ speciei: & non facile inuenies li- brum qui agat de vulgari practica Arithmetica, in quo passim non adhibeatur prima scriptio compendiatâ. Secunda scriptio compen- diatâ adeo familiaris est, in tota, & qualibet parte Arithmetica, atque Geometria: vt vix vllant paginam inuenias: (Exempli Gra- tia in toto Euclide) in qua huiusmodi scriptio non adhibeatur: ni- hil enim familiarius, quam alphabeti litteras ita adhibere, vt bre- uiter in scriptiõne repræsentent, triangulum, circulum, lineam, numerum, aut quoduis aliud ens, quod ex vi hypothesis signifi- cant. Itaque in casu paulo ante propofito, in quo vnitas simplex hominem significat: in vulgari Arithmetica maximè vfitatæ inue- niuntur duæ praxes, quibus aliqua ex parte compendiatâ scriptiõne re- præsentari possint decem libri. Prima est, scribere 10 libri. Secunda est, factâ hypothesis, quod A librum significet, scribere decem A. Ex his resultans tertia praxis, hæc est: supponendo quod A librum significet, scribere 10 A. Vtrum hæc tertia praxis vfitata sit in vul- gari Arithmetica, non controuerto: eam ex duabus prioribus, at- que maxime vfitatis praxibus immediate deriuari, manifestum est; hæc tertia praxi compendiatæ scripti numeri, sunt illi, qui in nostra Logistica appellantur numeri denominati: patet igitur Logistica nostrâ numeros denominatos, immediate deriuari ex praxibus ma- xime vfitatis in vulgari Arithmetica, saltem quo ad eam partem quæ constat ex numeratore & dignitate: quandoquidem per vocem dignitas, nihil aliud intelligamus, quam alphabeti lit- teram, vt paulo ante diximus, assumptam, ad significandum ali- quid. De denominatore numerorum denominatorum paulo post recurret sermo.

Numeri vulgares fracti, significant productum ex diuisione: vt satis patet ex prima praxi diuisionis, propofita in quinto capite, atque ex ijs quæ dicta sunt de vulgaribus fractis numeris; quod adeo verum est, vt productum ex numero 2 diuiso per numerum 3, nihil

nihil aliud sit, quam duæ tertæ: & etiã duæ tertæ nihil aliud sint, quam productum ex numero 2 diuiso per numerum 3. Quoniam igitur vulgaris Arithmetica speciale atque compendiatã scriptiõnem assumit, vt representet vulgares fractos numeros: manifestum est vulgarem Arithmeticaẽ assumere specialem atque compendiatã scriptiõnem, qua representet producta diuisionis. Deinde, quia in hac compendiatã scriptiõne adhibet ipsos diuisionis genitores, vt satis constat ex dictis cap. 6. etiã patet, vulgarem Arithmeticaẽ assumere specialem, atque compendiatã scriptiõnem, in qua per genitores representat productum diuisionis. Maxime vtilem hanc praxim ampliando, atque imitando: docemus duo diuersa: quorum primum est, compendiatã scriptiõne exhibere productum illius diuisionis, quæ radicis extractio dicitur: hoc est scribere numeros radicales: & similiter compendiatã scriptiõne exhibere productum illius multiplicationis, in qua numerus aliquis in seipsum semel aut sæpius ducitur. Alterum est, compendiatã scriptiõne exhibere productum cuiuslibet operationis diuersæ à duabus hic enumeratis: de hac secunda scriptiõne agitur in reflexione 4. Ad primã scriptiõnem pertinent tum numeri radicales, tum etiã numeri denominati in quantum constant ex numeratore, dignitate, & denominatore. Paulo ante ostendimus quomodo ex compendiatã scriptiõne maxime vsitata in vulgari Arithmetica, deriuetur ea pars numeri denominati, quæ numeratorem atque dignitatem representat: huiusmodi numeri denominati, præter numeratorem atque dignitatem, etiã inuoluunt denominatorem; quod nouum non est, immo adeo vsitatum in vulgari Arithmetica, vt nulli vulgares numeri inueniantur, qui non consistant ex numeratore & denominatore: vt dictum est capite 6. vbi etiã notauimus, in scribendis numeris vulgaribus, liberum esse, vel denominatorem expressè ponere, vel denominatorem subaudire, quoties denominator est vnitas simplex: eundem verò denominatorem expressè ponendum esse, quoties diuersus est à simplici vnitate; hanc legem in vulgari Arithmetica vsitatã pro denominatoribus vulgarium numerorum, imitamur, vel vt verius dicam retinemus: tum pro denominatoribus numerorum denominatorum, tum etiã pro denominatoribus radicalium numerorum. Deinde sicut in vulgaris Arithmetica scriptiõne, interposita lineola, numeratori deorsum succedit denominator: sic in numeris denominatis interposita dignitate, numeratori dextrorsum succedit denominator. Denique quemadmodum in vulgaribus numeris denominator, indicat, per quid simplex vnitas diuidi debeat, vt habeatur vna ex vnitatibus indi-